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FURSTENTUM LIECHTENSTEIN v ARBEITSPLATZE
31. DEZEMBER 1989

ARBEITSPLATZE IN LIECHTENSTEIN

AM 31. DEZEMBER 1989

Liechtenstein kennt keine nationale Buchhaltung, mit der Volkseinkommen, Bruttosozialprodukt oder
Bruttoinlandsprodukt erhoben und das Wirtschaftswachstum eines bestimmten Zeitraums festgestellt
- werden konnten. Das Ausmass der Wirtschaftsentwicklung erscheint damit am besten durch die Daten
der Gesamtbeschaftigung, also der Totalzah! der inléndischen Arbeitsplatze, wiedergegeben.

Von den am 31. Dezember 1989 (31. Dezember 1988) in Liechtenstein wohnhaften 28'452 (28181)
Personen standen 13'764 (13'633) als mindestens halbtagig Beschaftigte im Erwerbsleben. Jedoch nicht
alle haben ihren Arbeitsplatz im Inland. Es pendeln tiglich 950 (950) Einwohner zur Arbeit in die
Schweiz. Andererseits sind in Liechtenstein bekanntlich nicht hier wohnhafte Grenzganger-ZupendIer
tatig, deren Zahl zum Stichtag auf 6482 (5917) anstieg.

Damit betragt die Gesamtbeschéftigtenzahl oder die Gesamtzahl der Arbeitsplatze in Liechtenstein zum -
31. Dezember 1989 (31. Dezember 1988) 19296 (18'600), was einer-Zunahme um 696 (492) oder
um 3,7 % (2,7 %) entspricht. Diese kraftige Beschaftigungsausweitung war vor allem von der Mehrein-
stellung von 565 (230) Grenzgéngern getragen, das sind 9,5 % (4,0 %) mehr als ein Jahr zuvor.

Die liechtensteinische Volkswirtschaft ist fir 59,6 % (58,9 %) der inlandischen Arbeitspiatze auf aus-
landische Arbeitskrafte — einschliesslich Grenzganger-Zupendler — angewiesen.

Die Anteile der Wirtschaftssektoren veranderten sich im Berichtszeitraum nur wenig, da beide Haunt-
sektoren ein kraftiges Wachstum aufwiesen: der sekundére Sektor der liechtensteinischen Volkswirt-
schaft, die Industrie und das produzierende Handwerk und Gewerbe, stellt . 10°221 (9°737) und damit
weiterhin mehr als die Halfte der Arbeitspldatze, namlich 53,0 % (52,3 %). Der tertidre oder Dienst-
leistungssektor gibt Arbeit fiir 8721 (8'512) Beschaftigte, das sind 45,2 % (45,8 %) der inlandischen Ar-
beitsplatze. Im priméren Sektor, der Land- und Forstwirtschaft, sind 354 (351) Personen beschaftigt,
1,8 % (1,9 %) der Gesamtzahl. :

Die Gesamtzunahme der inldndischen Beschaftigung um 696 Personen oder um 3,7 % setzt sich zusam-
men aus 484 oder 2,6 % neuen Arbeitsplatzen im sekundaren, 209 oder 1,1 % neuen Arbeitspldtzen im
tertiaren Sektor. Im primédren Sektor sind 3 % Arbeitsplatze mehr zu verzeichnen.

Das 3,7 %ige Beschaftigungswachstum, die Schaffung von 696 neuen Arbeitsplatzen bei insgesamt
mehr als 19000 Beschaftigten, ist Ausdruck der im letzten Jahr und weiter anhaltenden ausgezeichneten
Wirtschaftslage. Die Arbeitslosenrate lag das ganze Jahr i{iber bei 0,1 Prozent (gemessen an der Zahl der
beim Volkswirtschaftsamt gemeldeten erwerbslosen Personen).

Wiedergabe mit Quellenangabe erwiinscht.

Vaduz, 20. April 1990 AMT FUR VOLKSWIRTSCHAFT
DES FURSTENTUMS LIECHTENSTEIN
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BEVbLKERUNG UND BESCHAFTIGUNG SEIT 1880 7/

Jahr Wohnbe- Erwefbstétige 2u- TOTAL

vilkerung  Wohnbe- davon pendler 3/  BESCHAFTIGUNG davon
volkerung Weg- . (per Jahresende) Auslan-
pendler 2/ _ _ der
1880 8 095 3137
1891 7864 3282
1901 7531 3120
1911 8020 3479
1921 8 841 4323 . . )

1930 9 948 4436 - 1509 4586 :
1941 11094 4874 723 10 ¥ 4 161 676
1950 13757 6018 380 700 6338 2007

1960 16628 7575 179 17004 9096 3893
1970 21350 933 368 2 601 11569 6240
1980 25215 12 266 723 3297 14 840 8212
1981 26130 - 12230 7604 3816 15286 368
1982 26 380 12163 7504 3910 15 323 8710
1983 26512 12 217 780 ¥/ 3726 15163 8289
1984 26680 12 428 7804 3967 15615 8635
1985 27076 - 12800 850 4 4290 16 240 30
1986 27399 13069 900 4909 17078 9875
1987 27714 13301 880 ¢ 5 687 18 108 10 612
1988 28181 13633 9504 59175 18 600 ¥/ 109525/
1989 28452 -« 13764 950 4/ 6 482 19 296 11509

1} Angaben zum Jahresende

2) Grenzginger ins Ausland

3) Grenzginger aus dem Ausland
4) Schétzung

5) Korrigierte Zahlen



-Arbeitsplatze — nach Sektoren seit 1941 im ganzen und in Prozent

Jahr

1941
1950
1960

1970

1980
1986
1987
1988
1989

Nach
Sektoren ‘im ganzen

1615

1317
965

465
435

375

396
351
354

1660

3363

5479
7097
8203
9012
9514
9737

10221

886
1658
2652
4007
6202
7691

- 8198

8512
8721

Total

4161
6338
9096
11569
14840
17078
18108
18600

19296

Nach

Sektoren in Prozent

38.8

208

10,6
4,0
29
2,2
2,2
19
18

39,9
53,1
60,2
614

- 55,3

52,8
52,5
52,3

- 53,0

213
26,1
29,2
34,6
418
45,0
45,3
45,8
45,2

Total

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

- 100,0 .

100,0



. Grenzganger nach Sektoren seit 1980

Jahr

1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987

1988

1989

Sektoren

13
15
13

12

13
13

16
20
19

2781
3216
3231
2985
3141
3354
3741
4130
4248

4685

503
585

666
129
813
923
1160
1541
1649

1778

Total

3397

3816

3910
3726
3967
4290
4909
5687

5917

6482



- -

'BESCHAFTIGTE AM 31:DEZEMBER 1986~ OBERSICHT . -

100 %

479%

Wohnbe-
volkerung

27 399

Nicht-
erwerbs-
titige

Erwerbs-
personen

Erwerbs- Beschiftigung
titige Total
13069 17 078
~ davon davon davon
in FL Grenz- Auslinder
beschiftigt  gdnger (inkl. bzw. exkl. Grenzginger)
12169 4909 9875 4966
Liechtensteiner
7203
Grenz- Grenz-
ganger- ganger
. Zu?endler (28.7%)
in Liecht.
wohnh.
Auslinder
(29,1%)
Liechten-
steiner
(42,2%)

900

" *) Grenzginger-
Wegpendler




BESCHAFTIGTE AM 31:DEZEMBER 1987 — UBERSIGHT: - -

100 %

48,1%

Wohnbe-
vitkerung

f

27714

Nicht-
erwerbs-
tatige

e cum we w— —

Erwerbs-
personen

Erwerbs- Beschiftigung
titige Total
13 301 18108
davon davon ‘ davon
in FL Grenz- . " Auyslander ‘
beschiftigt  ganger ‘ (inkl. bzw. exkl. Grenzginger)
12421 5687 _ 10612 4925
Liechtensteiner
7 496
Grenz- » Grenz-
ginger- ginger
Zupendler
(314 %)
*)

in Liecht.
wohnh.
Ausldnder

(27,2 %)

Liechten-
steiner

(41,4 %)

*) Grenzginger
Wegpendler

880

11



GESAMTBESCHAFTIGUNG AM 31. DEZEMBER 1988 — UBERSICHT

Wohnbe- Erwerbstitige
volkerung . Einwohner
- 28181 13633
100 % ' l
davon
in FL
beschiftigt
12683
Nicht-
erwerbs- +
titige 950
Grenzginger
Wegpendler

Beschaftigung

N

. davon

Grenz-
ganger
59170

484 %1~ — — - '
. *)

Grenz-

. ganger-
. Zupendier

davon
Austinder '
(inkl. bzw. exkl. Grenzginger)

10952  §035

Liechtensteiner
7 648

’ Grenz-
ganger
(31,8 %)

Erwerbs-
titige

1) Korrigierte Zahlen
Quelle: Wohr}bevb'lkeru ngsstatistik, Auslinderstatistik

in Liecht.
wohnh.
Auslinder

41,1 %)

12



D

GESAMTBESCHAFTIGUNG AM 31. DEZEMBER 1989 — UBERSICHT

Wohnbe-
volkerung

28 452

100 %

Nicht-
erwerbs-
tatige

4BA% — — - —

Erwerbs-
titige

pon e cmarcnan e

Erwerbstitige

Einwohner

13 764

davon
in FL
beschiftigt -
12814
+
950

Grenzganger
Wegpendier

" Quelle: Wohnbevdélkeru ngsstatistik, Auslinderstatistik

'Besclﬁfﬁgung
davon ‘davon
Grenz- Auslinder :
ginger (inkl. bzw. exk!. Grenzginger)
6482 11509 5027
Liechtensteiner
7787
Grenz- Grenz-
ganger- ginger
Zupendier
(33,6 %)
(
in Liecht.
wohnh.
Auslinder
(26,0 %)
Liechten-
steiner
(40,4 %)
\

13



BESCHAFTIGTE NACH HEIMAT AM 31. DEZEMBER 1986

Liechten-
steiner
Erwerbspersonen
13112 7 490
Arbeitslose
43 ' 30
Erwerbstatige
13 069 7 460
Grenzganger-
- Wegpendler
900 7/ 2577
12 1_69 7203
13% 42,2 %

1) Schitzung

Aus-
lander

5622

13

5609

643

4 966

291%

Grenz- Total
ganger-  Beschaftigte
Zupend- Auslander
ler '

4909 9875

287% 518%

Total
Beschaftigung
in
Liechtenstein

(Arbeitsplatze)

17078

100 %

14



BESCHAFTIGTE NACH. HEIMAT AM'31.'!JEZEMBER 1987

‘Liechten-  Aus- Grenz  Total
steiner lander  ganger- Beschaftigte
Zupend- Auslander
ler '
Erwerbspersonen
13337 7794 5543
Arvbeitslose
36 30 6
Erwerbstatige
13 301 7764 - 5537
Grenzganger- -
Wegpendier
880 !/ 267 7/ 613 -
12 421 - 7496 4925 5687 10612
68,6 % 414 % 272 % 31.4% 58,5 %
1) Schétzung

Total
Beschaftigung
in
Liechtenstein
(Arbeitsplatze)

18108

100 %

15~



BESCHAFTIGTE NACH HEIMAT AM 31. DEZEMBER 1988

Liechten-
steiner
Erwerbspersonen
13 658 7943
Arbeitslose
25 22
"Erwerbstitige
13633 7921

Grenzganger-
Wegpendler

950 7/ 2737

12 683 7648

1) Schitzung
- 2) Korrigierte Zahlen

Aus-
Iéind_er ‘

5715

5712

677

5035

Grenz- Total

. ganger Beschaftigte

Zupend-  Auslander
ler '

59172 109522

Total
Beschiftigung
in ' :
Liechtenstein
(Arbeitsplitze)

18 6002/

16



BESCHAFTIGTE NACH HEIMAT AM 31. DEZEMBER 1989

Liechten-  Aus-
steiner lander

Erwerbspersonen

13785 8 040 5745

Arbeitslose
- 21 16 5

Erwerbstitige
' 13764 8014 5740

Grenzgénger-
Wegpendler

950 /- 2377 7113

12 814 7187 5027

1) Schdtzung

Grenz-
ganger

Zupend- |

ler

6482

Total
Beschaftigte
Auslander

11509

“Total

Beschaftigung
in
Liechtenstein
(Arbeitsplitze)

19 296



SEKTORANTEILE DER BESCHAFTIGUNG AM 31. DEZEMBER 1986

Liechtenstein Gesamt davon
Sektor | Sektor 1 Sektor 111

Erwerbsbevdlkerung 13069 367 5741 6961
davon Grenzgﬁnger—Wegpendle; 900 - 470 400
Grenzganger—Zupendler 4309 8 37141 1160
Total Beschaftigung 17078 375 9012 7691
Sektoranteile 100 % 22 % 528% . 45,0 %
Zum Vergleich (1985):

 Liechtenstein 23% 52,7 % 45,0 %
Schweiz 6,6 % 38,0 % 55,4 %
Osterreich 8,7% 38,6 % 52,7 %
BRD 5.4 % 41 ,O % 53,6 %

18



SEKTORANTEILE DER BESCHAFTIGUNG AM 31. DEZEMBER 1987

Liechtenstein davon

Sektor | Sektor 11 Sektor 11
Erwerbsbevﬁlkerung 380 5834 . 7087
davon Grenzganger—Wegpendler - 450 430
Grenzganger—Zupendler 16 4130 1541
Total Beschaftigung 396 9514 8198
Sektoranteile 22% 52,5 % 45,3 %
Zum Vergleich (1985):
Liechtenstein 2,3% 52,7% 45,0 %
Schweiz 6,6 % 38,0 % 554 %
Osterreich 8,7% 38,6 % 52,7 %
BRD 54 % 41,0% 536 %

19



SEKTORANTEILE DER BESCHAFTIGUNG AM 31. DEZEMBER 1988‘

gachtenstein Gesamt davon
| Sektor | Sektor I Sektor 111

Erwerbsbevolkerung - 13633 338 5979 7316
“davon Grenzganger—Wegpendler 950 7 490 453

Grenzginger—Zupendler / 5917 20 4248 1649

\

Total Beschaftigung ’ J 18 600 351 9737 8512

Sektoranteile 100 % 19% | 523% 45,8 %

Zum Vergleich (1985):

Liechtenstein 2.3% . 62,7% 45,0 %

Schweiz 6,6 % 38,0 % 55,4 %

Osterreich 8,7% 38,6 % 52,7 %

BRD 54 % 41,0% 53,6 %

(
1) Korrigierte Zahlen
' .

20



SEKTORANTEILE DER BESCHAFTIGUNG AM 31. DEZEMBER 1989

Liechtenstein Gesamt davon _
| Sektor | “Sektor Il Sektor 1l
Erwerbsbevdlkerung 13764 342 6 026 1 396
davon Grenzganger—Wegpendler 950 7 490 - 453
Grenzganger—Zupendler : 6482 19 4 685 1778
Total Beschaftigung 19 296 354 10 221 8721
Sektoranteile _ 100 % 18% 530% 45,2 %
Zum Vergleich (1985):
Liechtenstein 23% 52,7 % 450 %
- Schweiz . 6,6% 38,0 % 554 %
C')s_terreich 87% 38,6 % 52,7 %
BRD 54% 410% 53,6 %

21



BESCH'I-\'FTIGUNG NACH HAUPTBRANCHEN AM 31. DEZEMBER 1986 A ‘

Erwerbszweig : . Erwerbs- Auslands- Grenz- Total

Sektor tatige pendler 7 ganger ' _Beschéiftigung
Sektor | 367 28% . - 8 02% 375 22%
Sektor 1! 5741 438 % 470 3741 76,2% 9012 52,8 %
— Industrie, Handwerk 4681 420 3492 7753 454 %
— Baugewerbe 1060 80 29 - 1259 74°%
Sektor 11| o 6961 534 % 430 1160 23,6 % 7691 450%
— Handel 847 700 180 , 927 54%
— Banken 712 5 105 812 48%
— Versicherungen - 100 . - 9 ‘ 109 06%
— Rechtsberatung 994 ‘ 10 309 _ 1293 76%
— Komm. u. techn. Dienste =~ 467 , 40 50 _ 477 28% -
— Gastgewerbe ' 772 30 46 788 46% .
— Verkehr, Transporte, Post 395 10 127 ] 512 30%
— Gesundheitswesen 398 : . 60 103 441 26%
- _Bildungswesen 422 20 ‘ 31 433 | 2,5%
— Allg. 6ff. Verwaltung - 615 5 41 651 38%
~ Kultur, Unterhaltung 62 - 73 04%
— Reparaturgewerbe 347 10 10 347 . 20%
— Hauswirtschaft 213 - 124 337 20%
— Ubrige Dienstleistungen 617 ' 140 14 491 29%
TOTAL - 13069 100 % 900 | 4909 100% 17078 100 %

1) Schétzungen



BESCHAFTIGUNG NACH HAUPTBRANCHEN AM 31.DEZEMBER 1987

Erwerbszweig
Sektor

| Sektqr |

Sektor 11,

Industrie, Handwerk

Baugewerbe

Sektor 111

Handel

-Banken

Versicherungen

" Rechtsberatung

Komm. u. techn. Dien;te
Gastgewerbe

Verkehr, Transporte, Post
Gesundheitsweseﬁ
Bildungswesen

Allg. 6ff. Verwaltung
Kultur, Unterhaltung
Reparaturgewerbe
Hauswirtschaft

Ubrige Dienstleistungen

" TOTAL

1) Schitzungen

Erwerbsbe- Auslands-
vélkerung pendler ! )
380 29% -
5834 43,7 % 450
4758 420
1076 30
7087 534 % 430
848 100
755 5
102 -
1061 10
480 40
756 30
395 10
404 60
431 20
| 625 5
68 -

- 350 10
182 -
630 140

13301 100% 880

Grenz-
ganger

16

4130

3860
270

1541
219
149

13
477
60

156
125
40
42
13
20
139
33

5687

Total _
- Beschaftigung
0,3% 396 22%
726% 9514 525%
8198 453%
1316 73%
271% 8198 453 %
%7 53%
899 50%
115 06%
1528 84%
500 28%
781 43%
541 30%
469 26%
451 25%
662 37%
81 04 %
360 20%
321 18%
523 29%
00% 18108

100 %

23



BESCHAFTIGUNG NACH BRANCHEN AM 31. DEZEMBER 1988 =

Erwerbszweig

Sektor

Sektor |
Sektor I

— Industrie, Handwerk

— Baugewerbe

Sektor I

— Handel

— Banken

—  Versicherungen

— Rechtsberatung

— Komm. u.‘ techn. D/'enste‘
— Gastgewerbe

— Verkehr, Transporte, Post

. — Gesundheitswesen

_— Bildungswesen

— Allg. 6ff. Verwaltung
— - Kultur, Unter_ha/tung
— Reparaturgewerbe

— Hauswirtschaft

— Ubrige Dienstleitsungen

TOTAL

1) Schatzungen
2) Korrigierte Zahlen

Erwerbsbe-
volkerung

338 25%

5979 43,8 %

4851

1128

7316 53,7 %
800
810
107

1094
511

- 806
408
417
450
633

75
368

182

655

7 07%

490 51.6 %

440

50

453

120

5
5
30

Auslands-
pendler 7/

47,7 %

45

40

50

65

25
12
3
30
2
21

Grenz-
ganger

20 03%

4248 71,7 %

© 3993

255

1649 28,0 %
240
182
13
388
128

60
160
155
38
60
'13>
47
158

- Total 4
Beschaftigung
in FL

351

9737

8404

1333

8512

- 920

987
115
1452

594

. 826

518
507
463
681

85
385
338

641

1,9 %

523%

452%

7,1%

458%

49%

53%

0.6 %
7.8%

3,2 %

44% .

28%
27%
25%
3,7 %
0,5 %

21%

18%

3,56%

13633 7000% 950 1000% 59172100,0% 186002 100,0%

24
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BESCHAFTIGUNG NACH BRANCHEN AM 31. DEZEMBER 1989

Erwerbszweig
Sektor

Sektor |
Sektor I
— Industrie, Handwerk

— Baugewerbe

Sektor 1l

~ Handel

— Banken

— Versicherungen

- Rechtsberatung

— Komm. u. techn. Dienste
— Gastgewerbe

- Vérkehr, Trénsporte, Post
— Gesundheitswesen

— 'Bildungswesen

— Allg. 6ff. Verwaltung

— Kultur,‘Unterha/tung

— Reparaturgewerbe

* Hauswirtschaft

- Ub}ige Dienstleitsungen

TOTAL

1) Schitzungen

Erwerbsbe-
volkerung

342 25%
6026 43,8 %
4913

1113

7396 53,7 %
773
834

113

- 1150

523

823

434

411

462

628

84

371

151

639

13764 100,0 %

Auslands}
pendler 7).

7 07%
490 51,6 %
440

50

453 47,7 %

120

30
45 |
40
50
65
25

12
30

21

Grenz- Total
ganger Beschaftigung
in FL .

19 03% 354 18%
4685 723% 10221 53,0 %
4410 8883 46,0 %

275 1338 7,0 %
1778 274% 8721 45,2 %
269 922 48%
221 1050 54 %
15 123 0,6 %
406 1526 7,9 %
130 608 32%

68 851 44%

172 556 2,9 %
164 510 26%
50 487 25%
58 674 3,5%

14 95 05%

39 380 20%
164 313 1,6%
8 626 33%
1000 % 19296 100,0 %

950 7000% 6482

25



